
   
 

Решение 
Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 

 

Об отчете о деятельности Контрольного комитета  
муниципального образования «Сарапульский район» за 2018 год 

 
 

       В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

руководствуясь статьей 19 Положения о Контрольном комитете муниципального 

образования «Сарапульский район», утвержденного решением Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» 29.05.2014г. № 204/2, ст. 34.1 

Устава муниципального образования «Сарапульский район» Совет депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» решает: 
 

1. Отчет о деятельности Контрольного комитета муниципального образования 

«Сарапульский район» за 2018 год принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Сарапульский район» в сети Интернет 

http://sarapulrayon.udmurt.ru. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Сарапульский район»                                                                 Л.П. Шеронова       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Сигаево 

14 марта  2019 г. 

№  172/2 
 

 

 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/


Приложение 

                                                                                  к Решению Совета депутатов 

                                                                                 муниципального образования 

«Сарапульский район» 

                                                                                  от 14.03.2019г. № 172/2 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольного комитета 

муниципального образования «Сарапульский район» 

за 2018 год        

 

Настоящий отчет о деятельности Контрольного комитета муниципального 

образования «Сарапульский район» за 2018 год (далее – Контрольный комитет) 

подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный 

закон № 6-ФЗ) и статьей 19 Положения о Контрольном комитете муниципального 

образования «Сарапульский район», утвержденного решением Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» 29.05.2014г. № 204/2 (далее – 

Положение). 

В Отчете отражены основные направления деятельности Контрольного комитета за 

2018 год, результаты контрольных, экспертно – аналитических и иных мероприятий, в 

соответствии с планом работы Контрольного комитета на 2018 год, утвержденного 

председателем Контрольного комитета от 14.12.2017г. №03-09/1, согласованного Главой 

муниципального образования «Сарапульский район», Председателем Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район», информация об обеспечении  

деятельности Контрольного комитета. 

  

1. Основные направления деятельности Контрольного комитета  

            Контрольным комитетом в 2018 году проводились контрольные и экспертно-

аналитические мероприятия в соответствии с полномочиями, возложенными на него 

пунктом 8 Положения о Контрольном комитете. Штатная численность сотрудников 

Контрольного комитета в 2018 году составляла одну единицу – председатель 

Контрольного комитета. Организация деятельности Контрольно-счётного органа строится 

на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности 

(статья 4 Федерального закона № 6–ФЗ) и направлена на обеспечение прозрачности 

бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин нарушений при 

использовании средств районного бюджета.  

В соответствии с утвержденным планом деятельности Контрольный комитет 

осуществил: 

- контрольные мероприятия по следующим направлениям:  

1) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» за 2017 год. В рамках внешней проверки годового 

отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Сарапульский район» 

проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Управления образования 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район», как главного 

распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета за 2017 

год. 

2) Проведена проверка законности, результативности (эффективности и 

экономности) использования бюджетных средств, выделенных в 2016-2018 годах на 

обеспечение деятельности Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Централизованная клубная система Сарапульского района». Объект контрольного 



мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 

клубная система Сарапульского района», подведомственное учреждение Управлению 

культуры и молодежной политики Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район». 

 3) Проведена проверки законности, результативности (эффективности и 

экономности) использования средств бюджета МО «Сарапульский район», выделенных в 

2016-2018 годах на реализацию муниципальной программы «Безопасность» на 2015-2020 

годы», в части подпрограммы «Совершенствование и развитие гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории муниципального образования». Объект контрольного 

мероприятия: Администрация муниципального образования «Сарапульский район» (далее 

- АМО), отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – отдел 

по делам ГО и ЧС). 

4) Проведена проверка законности, результативности (эффективности и 

экономности) использования средств бюджета МО «Сарапульский район», выделенных в 

2016-2018 годах на реализацию муниципальной программы «Муниципальное хозяйство» 

на 2015-2020 годы», в части подпрограммы «Развитие транспортной системы (организация 

транспортного обслуживания населения, развитие дорожного хозяйства)». Объекты 

контрольного мероприятия: Администрация муниципального образования «Сарапульский 

район», отдел охраны труда и инженерной деятельности Управления сельского хозяйства 

АМО, Муниципальное казенное учреждение «Отдел капитального строительства 

Сарапульского района». 

5) Проведена проверка ресурсоснабжающих организаций Сарапульского района на 

предмет обоснованности тарифов ЖКХ на 2016 – 2018 года. Объекты проверки: ООО 

«Теплокомплекс», ООО «Теплоцентр», АО «Дорожное предприятие «Ижевское», ООО 

«Тарасовское». 

 

- экспертно-аналитические мероприятия по следующим направлениям: 

            1) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» за 2017 год. В рамках внешней проверки годового 

отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Сарапульский район» 

проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Управления образования 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район», как главного 

распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета за 2017 

год. 

            2) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» О внесении изменений в решение Совета депутатов от 21 декабря 

2017 года №104/5 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (изменения внесены в первый раз). 

Объекты проверки: Администрация муниципального образования «Сарапульский район», 

Управление финансов Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район».  

            3) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» О внесении изменений в решение Совета депутатов от 21 декабря 

2017 года №104/5 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (изменения внесены во второй раз). 

            4) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».  

             

 

 



2. Контрольная деятельность Контрольного комитета 

 

2.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» за 2017 год. 

В рамках внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» за 2017 год проведена внешняя 

проверка годовой бюджетной отчетности Управления образования Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район», как главного распорядителя 

бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета за 2017 год. 

Представленная Управлением образования годовая бюджетная отчетность за 2017 

год, как главным распорядителем бюджетных средств составлена с учетом требований 

ст.ст.264.1, 264.2 БК РФ и по формам, предусмотренным Инструкцией № 191н. Отчетность 

включена Управлением финансов в свод. Кредиторская задолженность на конец отчетного 

периода составила 573,02 тыс.руб. Представленная бюджетная отчетность Управления 

образования за 2017 год достоверна и позволяет проанализировать финансовое положение 

и результаты деятельности и подтвердить правильность составления представленных 

форм, сформирована на основе данных Главных книг (в разрезе учреждений) и регистров 

бюджетного учета, установленных законодательством РФ для главных распорядителей, с 

проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами 

и остатками по регистрам синтетического учета. При сверке контрольных соотношений 

взаимосвязанных показателей между формами бюджетной отчетности расхождений не 

установлено.  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «Сарапульский район», Положением о Контрольном 

комитете муниципального образования «Сарапульский район», утвержденным решением 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» от 29.05.2014 г. № 

204/2, планом работы Контрольного комитета муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2018 год, проведена экспертиза и дано экспертное заключение 

на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Сарапульский 

район» за 2017 год. 

Представленная Управлением финансов годовая бюджетная отчетность 

муниципального образования «Сарапульский район» за 2017 год составлена с учетом 

требований и по формам, предусмотренным Инструкцией № 191н, по формам для 

финансового органа, уполномоченного на формирование бюджетной отчетности об 

исполнении соответствующего консолидированного бюджета Российской Федерации, с 

отражением в указанных формах полученных доходов, расходов и источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета. Годовая бюджетная отчетность за 2017 

год достоверна и позволяет проанализировать финансовое положение и результаты 

деятельности муниципального образования «Сарапульский район» и подтвердить 

правильность составления представленных форм. Отчетность составлена на основании 

сводной бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, данных 

Главной книги и других регистров бюджетного учета Управления финансов, при сверке 

контрольных соотношений взаимосвязанных показателей между формами бюджетной 

отчетности, расхождений не установлено. Внешняя проверка годовой отчетности 

муниципального образования «Сарапульский район» за 2017 год подтвердила 

достоверность и полноту представленного отчета. 

Проект решения Совета депутатов размещен на официальном сайте Сарапульского 

района в сети Интернет - sarapulrayon.udmurt.ru, а также рассмотрен на публичных 

слушаниях 02 марта 2018г. 

             

 



2.2. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 

использования бюджетных средств, выделенных в 2016-2018 годах на обеспечение 

деятельности Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Централизованная клубная система Сарапульского района». Объект контрольного 

мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 

клубная система Сарапульского района», подведомственное учреждение Управлению 

культуры и молодежной политики Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район».  

Проверкой отмечены вопросы, недостатки по доведению, выполнению 

муниципального задания, рекомендовано усилить контроль за выполнением 

муниципального задания (проводить контрольные мероприятия), изменения в 

муниципальное задание (обоснования составления). Анализ результативности исполнения 

муниципального задания. Установлены отдельные финансовые нарушения действующего 

законодательства, регулирующего бюджетный и бухгалтерский учет, нарушения ведения 

планов финансово-хозяйственной деятельности, правильность составления и внесения 

изменений. Нарушения и недостатки, выявленные проверкой частично устранены в ходе 

проверки. 

Факты выявленных нарушений изложены в Акте проверки №01-14/1 от 04.05.2018г. 

Акт проверки подписан директором Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Централизованная клубная система Сарапульского района», согласован (ознакомлен) с 

начальником Управления культуры и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район», без возражений в установленный 

срок – 14.05.2018г. В адрес Главы муниципального образования «Сарапульский район» 

направлено Представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков. МБУК «Централизованная клубная система Сарапульского района», 

Управлению культуры и молодежной политики Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» принять меры по устранению нарушений и 

недостатков, выявленных в результате проверки Контрольного комитета и усилить 

контроль за соблюдением действующего законодательства. 

Председателем Контрольного комитета утвержден отчет о результатах 

контрольного мероприятия, в Совет депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» направлено информационное письмо по проведенной проверке. 

           Объектом проверки нарушения и недостатки устранены в полном объеме. 

 

2.3. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 

использования средств бюджета МО «Сарапульский район», выделенных в 2016-2018 

годах на реализацию муниципальной программы «Безопасность» на 2015-2020 годы», 

в части подпрограммы «Совершенствование и развитие гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования». Объект 

контрольного мероприятия: Администрация муниципального образования 

«Сарапульский район», отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям. 
 Проверкой установлены отдельные нарушения требований действующего 

законодательства об издании нормативных правовых актов муниципального уровня. 

Проверкой отмечены вопросы по формированию показателей, выполнению 

муниципальной подпрограммы, контроль за выполнением муниципальной подпрограммы, 

внесение своевременных изменений. Анализ результативности реализации муниципальной 

подпрограммы. Нарушения и недостатки, выявленные проверкой частично устранены в 

ходе проверки. 

Факты выявленных нарушений изложены в Акте проверки №03-14/2 от 25.07.2018г. 

Акт проверки подписан начальником отдела по делам гражданской обороны и 



чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район», без возражений в установленный срок. В адрес Главы муниципального 

образования «Сарапульский район» направлено Представление для принятия мер по 

устранению выявленных нарушений и недостатков. Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район», отделу по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» принять меры по устранению нарушений и недостатков, выявленных в результате 

проверки Контрольного комитета и усилить контроль за соблюдением действующего 

законодательства. 

Председателем Контрольного комитета утвержден отчет о результатах 

контрольного мероприятия, в Совет депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» направлено информационное письмо по проведенной проверке. 

             Объектом проверки нарушения устранены в полном объеме. 

 

            2.4. Проведена проверка законности, результативности (эффективности и 

экономности) использования средств бюджета МО «Сарапульский район», 

выделенных в 2016-2018 годах на реализацию муниципальной программы 

«Муниципальное хозяйство» на 2015-2020 годы», в части подпрограммы «Развитие 

транспортной системы (организация транспортного обслуживания населения, 

развитие дорожного хозяйства)». Объекты контрольного мероприятия: 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район», отдел охраны 

труда и инженерной деятельности Управления сельского хозяйства АМО, 

Муниципальное казенное учреждение «Отдел капитального строительства 

Сарапульского района». 
              Проверкой установлены отдельные нарушения требований действующего 

законодательства об издании нормативных правовых актов муниципального уровня. 

Проверкой отмечены вопросы по формированию показателей, выполнению 

муниципальной подпрограммы, контроль за выполнением муниципальной подпрограммы, 

внесение своевременных изменений. Анализ результативности реализации муниципальной 

подпрограммы. В ходе проверки установлены отдельные нарушения и недостатки ведения 

бухгалтерского учета. Нарушения и недостатки, выявленные проверкой частично 

устранены в ходе проверки. 

              Факты выявленных нарушений изложены в Акте проверки №03-14/3 от 

10.10.2018г. Акт проверки подписан начальником отдела охраны труда и инженерной 

деятельности Управления сельского хозяйства АМО, руководителем Муниципального 

казенного учреждения «Отдел капитального строительства Сарапульского района», без 

возражений в установленный срок. В связи с замечанием Контрольного комитета, 

нарушения, недостатки частично устранены в ходе проверки. 

             В адрес Главы муниципального образования «Сарапульский район» направлено 

Представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» - отделу охраны 

труда и инженерной деятельности Управления сельского хозяйства АМО, МКУ «Отдел 

капитального строительства Сарапульского района» принять меры по устранению 

нарушений и недостатков, выявленных в результате проверки Контрольного комитета и 

усилить контроль за соблюдением действующего законодательства.  

             Председателем Контрольного комитета утвержден отчет о результатах 

контрольного мероприятия, в Совет депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» направлено информационное письмо по проведенной проверке. 

             Объектами проверки нарушения устранены не в полном объеме в связи с 

реализацией плана мероприятий по устранению нарушений с продлением срока на 2019 

год. 



              2.5. Проверка ресурсоснабжающих организаций Сарапульского района на 

предмет обоснованности тарифов ЖКХ на 2016 – 2018 года. Объекты проверки: ООО 

«Теплокомплекс», ООО «Теплоцентр», АО «Дорожное предприятие «Ижевское», 

ООО «Тарасовское».  
             Проанализирована структура затрат в тарифах в сфере теплоснабжения, 

водоснабжения принятая органом регулирования. Проверены производственные 

программы тепло – водо – снабжения, экономические обоснования представленных 

расходов на производство ресурсов (газ, эл.энергия, тепло – энергия, вода). 

             В результате проверки экономически не обоснованных расходов при утверждении 

тарифов не установлено, нарушений не выявлено.  
               Председателем Контрольного комитета утвержден отчет о результатах 

контрольного мероприятия, в Прокуратуру Сарапульского района УР направлено 

информационное письмо по проведенной проверке. 

 

3. Экспертно-аналитическая деятельность Контрольного комитета 

 

              3.1. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» О внесении изменений в решение Совета 

депутатов от 21 декабря 2017 года №104/5 «О бюджете муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

(изменения внесены в первый раз). Объекты проверки: Администрация 

муниципального образования «Сарапульский район», Управление финансов 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район».. 

             В течении отчетного периода – 2018г. изменения внесены три раза. 

Представленные проекты решений Совета депутатов о внесении изменений о бюджете 

муниципального образования «Сарапульский район» на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов соответствует требованиям и нормам бюджетного законодательства. 

Одновременно с проектами решений представлены Пояснительные записки с 

обоснованиями изменений, внесенных в бюджет муниципального образования. Результаты 

проведенных анализов проектов решений и документов, составляющих основу 

формирования бюджета, дали основание для принятия проектов решений. 

 

3.2. Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». 
По результатам проведенной экспертизы Контрольный комитет муниципального 

образования «Сарапульский район» подтверждает, что представленный проект Решения 

«О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов» соответствует требованиям бюджетного 

законодательства, учтены предварительные итоги социально - экономического развития за 

9 месяцев 2018 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития 

муниципального образования «Сарапульский район» за 2018 год. Проект бюджета 

составлен на основе прогноза социально - экономического развития муниципального 

образования «Сарапульский район» на 2019-2021 годы. Бюджет сбалансирован. 

Контрольный комитет муниципального образования «Сарапульский район» подтверждает 

реалистичность основных показателей проекта бюджета. 

Результаты проведенного анализа проекта решения и документов, составляющих 

основу формирования бюджета, дали основание для принятия проекта решения. 

 

 

 

 



4. Взаимодействие Контрольного комитета с правоохранительными органами 
В ходе контрольных мероприятий случаев нецелевого расходования бюджетных 

средств не выявлено. Материалы проверок Контрольного комитета в правоохранительные 

органы не направлялись. 

 

5. Взаимодействие Контрольного комитета с Советом контрольно-счетных 

органов Удмуртской Республики Государственного контрольного комитета 

Удмуртской Республики 

            В целях совершенствования внешнего муниципального финансового контроля в 

муниципальном образовании «Сарапульский район», повышения его качества, 

дальнейшего развития системы муниципального финансового контроля Контрольный 

комитет муниципального образования «Сарапульский район» принимал участие в Общих 

Собраниях членов Совета органов внешнего финансового контроля Удмуртской 

Республики (вопросы взаимодействия КСО УР с Советом и совершенствование внешнего 

финансового контроля в Удмуртской Республике). 

 

6. Обеспечение доступа к информации о деятельности  

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности, Контрольным 

комитетом на официальном сайте Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» – sarapulrayon.udmurt.ru (в разделе Контрольный комитет) 

размещалась информация о планах деятельности, проведенных  контрольных и  экспертно-

аналитических мероприятиях в отчетном году. 

 
7. Заключение 

            Председатель Контрольного комитета в 2018 году принимал участие в заседаниях 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район». 

            Подводя итоги деятельности Контрольного комитета муниципального образования 

«Сарапульский район» за 2018 год, можно сказать, что его действия имели определенные 

управленческий и финансовый результат. По итогам контрольных мероприятий и  

экспертно-аналитической деятельности предлагались конкретные меры по устранению  

установленных нарушений и недостатков в сфере бюджетной политики. План работы 

Контрольного комитета муниципального образования «Сарапульский район» на 2018 год 

выполнен.  

            В 2019 году Контрольный комитет продолжит работу внешнего муниципального 

финансового контроля в муниципальном образовании «Сарапульский район» и 

повышению его результативности. 
 

 

 

 

 

 

 

 


